
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33792  29Terça-feira, 29 DE JANEIRO DE 2019 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

ERRATA
PORTARIA Nº 09 DE 24.01.2019, PUBLICADA 

NO DOE Nº 33.789 DE 25.01.2019
Assunto: Licença Prêmio
Nome: MARIA DE FÁTIMA DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Excluir triênio: 30 dias de 28/05/2000 a 27/05/2003
Onde lê se: 30 dias de 28/05/2006 a 27/05/2009
Leia-se: 60 dias de 28/05/2006 a 25/05/2009

Protocolo: 401788

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº. 052/2019-GP DE 

28 DE JANEIRO DE 2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo DECRETO publicado no 
Diário Ofi cial do Estado n° 33.776 de 09 de Janeiro de 2019 
e considerando a Portaria 019/2019-GP que delega poderes de 
ordenador de despesa desta CPH,
R E S O L V E:
I- Conceder, em nome do servidor YOUSSEF HASSAN MOUSSA, 
Matrícula n° 5941041, CPF: 626.622.603-00, ocupante do cargo 
de SUPERVISOR II, Suprimento de Fundos no valor de R$ 840,00 
(OITOCENTOS E QUARENTAREAIS), em virtude da necessidade 
de efetuar despesas de pronto pagamento.
II- A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte Classifi cação Orçamentária:
 26.784.1435.7578-0101-339033-R$ 840,00 – Passagens e 
despesas com locomoção.
III- Prazo para aplicação: quinze (15) dias a contar da data de 
emissão da Ordem Bancária.
IV- Prazo para prestação de contas: cinco (5) dias subsequentes 
à aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 28 de janeiro de 2019.
HUGO PENNA HACHEM 
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 401972

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 051/2019-GP DE 

28 DE JANEIRO DE 2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo DECRETO publicado no 
Diário Ofi cial do Estado n° 33.776 de 09 de Janeiro de 2019 
e considerando a Portaria 019/2019-GP que delega poderes de 
ordenador de despesa desta CPH,
R E S O L V E:
 AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento 
de Belém-PA para Breves nos dias 30/01/2019 a 01/02/2019, a 
serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA

Luiz André Garcia Pastana Assessor 5930555 007.067.052-
89 2.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 28 de janeiro de 2019.
HUGO PENNA HACHEM 
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 401961
PORTARIA Nº. 050/2019-GP DE 

28 DE JANEIRO DE 2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo DECRETO publicado no 
Diário Ofi cial do Estado n° 33.776 de 09 de Janeiro de 2019 
e considerando a Portaria 019/2019-GP que delega poderes de 
ordenador de despesa desta CPH,
R E S O L V E:
 AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento 

de Belém-PA para Breves nos dias 30/01/2019 a 01/02/2019, a 
serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Youssef Hassan 

Moussa
Supervisor 

II 5941041 626.622.603-
00 2.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 28 de janeiro de 2019.
HUGO PENNA HACHEM 
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 401958

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 055/2018 - Publicado no 
DOE Nº 33772 em 03/01/2019 Protocolo: 397076

Onde se lê: “DATA DA ASSINATURA: 28/12/2018”.
Leia-se: “DATA DA ASSINATURA: 28/11/2018”.
Onde se lê: ”VIGÊNCIA: 28/12/2018 A 31/12/2020”
Leia-se: “VIGÊNCIA: 28/11/2018 A 31/12/2020”

Protocolo: 401916

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 032/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memº 0249/18, de 12.12.2018 – GCG
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30(trinta)dias de Licença Prêmio ao servidor, ALIRIO 
DE CARVALHO BEZERRA JUNIOR , matrícula nº 57203123/2, 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, no 
período de 24.01.2019 a 22.02.2019, correspondente ao período 
aquisitivo de 30.01.2009 a 29.01.2012, deferido através do 
processo nº 2016/179457. Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, 
em 23 de janeiro de 2019.

Protocolo: 401875
PORTARIA Nº 028/2019

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/25305
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de Licença Premio, à servidora MARIA DE FÁTIMA 
MARTINS CAVADA MONTEIRO, matrícula nº 327417/2, Advogada, 
no período de 21.01.2019 a 19.02.2019,correspondente ao 
período aquisitivo de 03.08.1986 a 02.081991.Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, 
em 23 de janeiro de 2019.

Protocolo: 401683

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 029/2019
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 003/2019 – GDA, de 09.01.2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ELSOM TEMBRA ALEIXO, Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 
80845378/1, para responder pela Gerência de Documentação e 

Arquivo, no período de 04.02.2019 a 05.03.2019, na ausência da 
titular ROSALINA FERREIRA BRUNINI, matrícula nº 3166007/1 
por motivo de Férias.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
23 de janeiro de 2019. 

Protocolo: 401880

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 031/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 001/2019 –DEAF, datado de 
21.01.2019;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de gozo de férias da servidora, 
REGINA FREITAS DA SILVA, Auxiliar Administrativo, matrícula 
nº 3169324/1, programadas para 04.02.2019 a 05.03.2019, 
concedida através da Portaria nº 008/19 de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº 33.778 de 11.01.2019, fi cando o referido 
período para 11.02.2019 a 12.03.2019.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos 
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, 
em 23 de janeiro de 2019

Protocolo: 401887

.

.PORTARIA N° 038/2019 O PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ- ITERPA, NO USO 

DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
NO ART. 5º, ALÍNEA “B” DA LEI ESTADUAL 
Nº 4.584, DE 08 DE OUTUBRO DE 1975 E;

CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – ITERPA.
RESOLVE:
I – EXONERAR, o servidor RAIMUNDO NONATO RODRIGUES 
BARROS, Matrícula nº 55589432/1, Procurador Autárquico, 
do Cargo Comissionado de Subprocurador de Processos 
Administrativos – SPA, Código GEP-DAS-011.4, a partir de 01 de 
fevereiro de 2019.
II- NOMEAR, NORMA SUELI FORMIGOSA DE LIMA, Matrícula nº 
51855915/2, Procuradora Autárquica, para o Cargo Comissionado 
de Subprocurador de Processos Administrativos – SPA, Código 
GEP-DAS-011.4, a partir de 01 de fevereiro de 2019.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 401710

PORTARIA Nº 039, DE 28 DE JANEIRO DE 2019.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, 
inciso IX, da mesma Lei,CONSIDERANDO que a Lei 7.289, de 24 
de julho de 2009, em seu art. 10 prevê o instituto da permuta 
como uma das modalidades para alienação da terra pública, 
utilizável quando houver impossibilidade de ocupação de fato de 
áreas alienadas a particular;
CONSIDERANDO que o Estado do Pará, através do Instituto de 
Terras do Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas 
sobre área denominada Gleba Altamira VI, com a designação de 
Projeto Integrado Trairão, e que posteriormente a União criou 
e ampliou reservas indígenas que alcançaram grande parte da 
área do Projeto, impossibilitando que os licitados consolidassem 
o domínio;
CONSIDERANDO que o Decreto 2.472, de 29 de setembro 
de 2006, e o Decreto 2.670, de 24 de dezembro de 2010, 
autorizam a permuta das áreas licitadas na Gleba Altamira VI, 
quando incidentes em área envolvida pelas reservas indígenas 
e incorporada ao domínio da União, por outras áreas rurais 
situadas na Gleba Nova Olinda, na Gleba Mamurú e na Gleba 
Guajará, nos Municípios de Santarém, Aveiro e Prainha;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo 
Administrativo n. 2015/533545, quanto à regularidade e 
ao cumprimento dos requisitos técnicos e jurídicos para a 
contratação de permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de permutas de direitos sobre o 
Lote 46, Setor D, do Projeto Trairão, por área de 1.125,0634ha, 
localizada na Gleba Mamurú, Município de Santarém, em favor 
de Aníbal Moraes do Val Neto.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 401718


